Pará , 19 de Janeiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVII | Nº 3924

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             91

FAVORECIDO: AUGUSTO SÉRGIO PINHEIRO PEDROSA

VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, da Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pela Agente de
Contratação e ratificada pela Sra. RENATA ABREU DO
NASCIMENTO FONSECA, na qualidade de ordenadora de despesas.

Oriximiná-PA, 16 de janeiro de 2026.

RENATA ABREU DO NASCIMENTO FONSECA
Secretária Municipal de Assistência Social
Gestora do Fundo

Publicado por:
Marlon Barreto Valério

Código Identificador:82C9B0BB

SETOR DE LICITAÇÃO E PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PE-01/2026-

SRP-PMO

O Município de Oriximiná, Estado do Pará, por meio da
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, por intermédio do
Agente de Contratação/Pregoeiro, designado pela portaria nº
065/2026, de 09 de janeiro de 2026, comunica a quem interessar que
realizará licitação na modalidade de PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, denominado PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-
01/2026-SRP-PMO. OBJETO: Registro de Preço para futura e
eventual aquisição de material hidráulico e hidrossanitário para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura –
SEINFRA, nas ações da execução dos serviços de reparos,
instalações, ampliações da rede hidráulica na zona rural e zona urbana
do município de Oriximiná/PA, em consonância de quantidades e
especificações constantes no Anexo I do Instrumento Convocatório.
DATA DE ABERTURA: 29/01/2026, às 09:00h. O Edital completo
está à disposição dos interessados em download nos seguintes sites:
www.oriximina.pa.gov.br, PNCP e https://www.licitanet.com.br. Para
outras informações no e-mail: pmolicitacaoecompras@gmail.com.

Oriximiná- PA, 16 de janeiro de 2026.

JEFERSON AUGUSTO NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Pregoeiro/Agente de Contratação

Publicado por:
Marlon Barreto Valério

Código Identificador:8F15BBD2

SETOR DE LICITAÇÃO E PREGÃO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 012/2025-SMAS

Processo Licitatório: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003-
FMAS/2025
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ /
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL /
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Contratada: A M SERVIÇOS AMBIENTAIS, TRANSPORTE E
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de
vigência do contrato até 19 de Março de 2026, nos termo do art. 111 -
Contratação que previr a conclusão de escopo pré-definido, da Lei
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. O presente Termo Aditivo
entra em vigor a partir do dia 19/01/2026 com vigência até o dia
19/03/2026. Data da assinatura: 16/01/2026.

Publicado por:
Marlon Barreto Valério

Código Identificador:842969DF

SETOR DE LICITAÇÃO E PREGÃO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 012/2025-SMAS

Processo Licitatório: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003-
FMAS/2025
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ /
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL /
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Contratada: A M SERVIÇOS AMBIENTAIS, TRANSPORTE E
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de
R$ 190.362,55 (cento e noventa mil, trezentos e sessenta e dois reais e
cinquenta e cinco centavos), nos termos do art. 124, inciso I, alínea 'b'
e art. 125., da Lei Federal nº 14.133, de 1º abril de 2021, passando o
Contrato a ter o valor total de R$ 951.812,76(novecentos e cinquenta e
um mil, oitocentos e doze reais e setenta e seis centavos). O presente
Termo Aditivo entra em vigor a partir do dia 19/01/2026. Data da
assinatura: 16/01/2026.

Publicado por:
Marlon Barreto Valério

Código Identificador:0F7C1F84

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES

MUNICÍPIO DE OURÉM/PA EXTRATO DE CONTRATO –
P.E. SRP Nº 003/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA MESQUITA LTDA, CNPJ nº
55.346.592/0001-90. Contrato nº 26-0115-001-SEMED, valor R$
683.540,90. CONTRATADA: ALLIANCE CONSTRUTORA LTDA,
CNPJ nº 15.266.723/0001-04. Contrato nº 26-0115-002-SEMED,
valor R$ 288.548,05. CONTRATADA: COSTA & SIMAO LTDA,
CNPJ nº 09.138.830/0001-54. Contrato nº 26-0115-003-SEMED,
valor R$ 111.053,10. CONTRATADA: L COSTA DISTRIBUIDORA
LTDA, CNPJ nº 33.724.724/0001-37. Contrato nº 26-0115-004-
SEMED, valor R$ 223.440,00. Und. Orçamentária: 0404. Dot.
Orçamentária: 2.013; 2.014; 2.015; 2.028; 2.029; 2.030; 2.031. Class.
Econômica: 3.3.90.30.00. Fonte: 15520000; 15001001; 15000000;
15730000; 15710000. Vigência: 15/01/2026 a 31/12/2026. Objeto:
Contratação de empresa para a aquisição de gêneros alimentícios para
atender alunos da rede Estadual e Municipal de ensino de Ourém/PA,
no âmbito dos programas de alimentação escolar (PNAE e PEAE).

VALDEMIRO FERNANDES COELHO JUNIOR –
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Alan Rodrigues de Sena

Código Identificador:19CA7E97

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2026

A Câmara Municipal de Ourilândia do Norte-Pará, torna público a
Contratação Direta, por Inexigibilidade de Licitação da empresa
GLEYDSON GUIMARÃES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, CNPJ n° 44.964.839/0001-15. OBJETO: prestação de
serviços técnicos especializados de consultoria jurídica; VALOR
ANUAL: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), pagável em
12 (doze) parcelas iguais de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Origem:
Processo Adm. nº 002/2026. Enquadramento Legal: Lei nº 14.133/21
art. 74, inciso III, alínea “c” e "e". Contrato Administrativo n°
001/2026, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura
do Contrato. Data assinatura: 16/01/2026. Processo completo

Pará , 19 de Janeiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVII | Nº 3924

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             92

disponível no portal transparência da Câmara Municipal de Ourilândia
do Norte. -

MARCIO OLIVEIRA DA SILVA -
Presidente da Câmara

Publicado por:
Antonio Ronaldo Alencar

Código Identificador:5A35AAFA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0051/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
9/2025-00063-SRP-PMP, M. B. SERVIÇOS EM
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Objeto: “Contratação de empresa
especializada para fornecimento de acesso à internet através de links
de fibra óptica, via satélite e outros serviços de telecom para suprir as
necessidades de acesso da Secretaria Municipal de Saúde”. Valor
Global: R$ 255.360,00. Vigência: 15/01/2026 a 31/12/2026. Recurso:
FMS. Ordenador de Despesa: Fundo Municipal de Saúde - Sérgio de
Amorim Figueiredo – Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por:
Andricelia Fonseca Everton

Código Identificador:566C6E70

PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO Nº 006/2026 ao CONTRATO Nº 095/2023,
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2023-00001-PMP/
ASP - AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. Referente à renovação contratual por igual
período e valor. Valor global: R$ 251.695,08. Vigência: 18/01/2026 a
18/01/2027. Ordenador de Despesa: Prefeitura Municipal de
Paragominas - Sidney Rosa - Prefeito Municipal.

Publicado por:
Andricelia Fonseca Everton

Código Identificador:081C1A08

PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO Nº 511/2025 ao CONTRATO Nº 0003/2025,
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2024-00037-PMP/
PAULO ALVES FARIAS. Referente à renovação contratual por
igual período e valor. Valor global: R$ 153.000,00. Vigência:
02/01/2026 a 02/01/2027. Ordenador de Despesa: Fundo Municipal de
Educação - Pablo Alves Gatinho - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por:
Andricelia Fonseca Everton

Código Identificador:FA1D3A79

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO DE
PRAZO INEXIGIBILIDADE 6.2024-001

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA-PA
ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO DE
PRAZO
TEX 2º Termo aditivo ao Contrato nº 20240001 PROCESSO
INEXIGIBILIDADE 6/2024-001 – CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA, CONTRATADA NP
TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE

SOFTWARE - SISTEMA BANCO DE PREÇOS, OBJETIVANDO
AUXILIAR O ÓRGÃO OU A INSTITUIÇÃO PÚBLICA NO
PROCESSO LICITATÓRIO, REALIZANDO A PESQUISA DE
PREÇOS ATENDENDO TODAS AS ORIENTAÇÕES DA IN
73/2020 E GARANTINDO UMA AGILIDADE NO PROCESSO DE
COMPRAS. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do
prazo de vigência do contrato até 31 de Dezembro de 2028, nos termo
do art. 107 - Contratos de serviços e fornecimentos contínuos, da Lei
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Data da Assinatura 30 de
Dezembro de 2025. Ordenadora de despesas LAANE BARROS
LUCENA FERNANDES.

Publicado por:
Marcos Vinicius Oliveira

Código Identificador:60B3D1A6

LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO DE

PRAZO INEXIGIBILIDADE 6.2024-002

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA-PA
ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO DE
PRAZO
TEX 2º Termo aditivo ao Contrato nº 20240005 PROCESSO
INEXIGIBILIDADE 6/2024-002 – CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADA NEW VISION SAÚDE
LTDA, Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA O
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS
ESPECIALIZADAS NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS
MÉDICOS, DESTINADO AOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO
BÁSICA E MÉDIA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO DE
PIÇARRA - PA. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do
prazo de vigência do contrato até 31 de Dezembro de 2028, nos termo
do art. 107 - Contratos de serviços e fornecimentos contínuos, da Lei
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Data da Assinatura 30 de
Dezembro de 2025. Ordenadora de despesas ANA LUCIA
FERREIRA MIRANDA.

Publicado por:
Marcos Vinicius Oliveira

Código Identificador:05112700

LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO DE

PRAZO INEXIGIBILIDADE 6.2024-003

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA-PA
ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO DE
PRAZO
TEX 2º Termo aditivo ao Contrato nº 20240028 PROCESSO
INEXIGIBILIDADE 6/2024-003 – CONTRATANTE: FUNDEB,
CONTRATADA ALG TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO
LTDA, Objeto: CONTRATAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE
SOFTWARE, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DE MÓDULO
PARA GESTÃO DE PROFESSORES E ALUNOS DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE PIÇARRA - PARÁ. O
presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência
do contrato até 31 de dezembro de 2028, nos termos do art. 107 -
Contratos de serviços e fornecimentos contínuos., da Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021. Data da Assinatura 30 de Dezembro de
2025. Ordenadora de despesas EDINEIA FERREIRA BRITO.

Publicado por:
Marcos Vinicius Oliveira

Código Identificador:47117ED6

LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO DE

PRAZO INEXIGIBILIDADE 6.2024-019

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA-PA
ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO DE
PRAZO
TEX 1º Termo aditivo ao Contrato nº 20240126 PROCESSO
INEXIGIBILIDADE 6/2024-019 – CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA, CONTRATADA:
PEDRO HENRIQUE MAGALHAES HACKBART. Objeto: